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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đồng Nai, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Quy định về phát triển và quản lý chợ 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 
 

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Công 

Thương đã tiến hành tổng kết việc thi hành Quy định về phát triển và quản lý chợ 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Kết quả như sau: 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT 

1. Bối cảnh liên quan đến các chính sách/dự thảo (nếu có) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được 

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; 

Căn cứ các Luật như: Thương mại, An toàn thực phẩm, Xây dựng, Tiếp cận 

thông tin, Đấu giá tài sản, Quy hoạch, Doanh nghiệp, Đầu tư, Thi đua, khen thưởng, 

Đất đai, Hợp tác xã, Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Đầu tư công, Giá, Phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Di sản văn hóa, Ngân sách nhà nước, Bộ luật 

Dân sự, Bộ luật Lao động,… 

Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP của Chính phủ về phát triển và quản lý 

chợ; và các Nghị định có liên quan về: An toàn thực phẩm, Xây dựng, Đấu giá tài 

sản, Quy hoạch, Doanh nghiệp, Đầu tư, Đất đai, Hợp tác xã, Bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng, Đầu tư công, Giá, Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Di sản văn 

hóa, Ngân sách nhà nước,… 

Căn cứ các Thông tư có liên quan. 

Sau sáp nhập từ Bình Phước và Đồng Nai, tỉnh Đồng Nai mới có 95 đơn vị 

hành chính cấp xã, gồm 72 xã và 23 phường; trong đó có 67 xã, 21 phường hình 

thành sau sắp xếp và 07 đơn vị hành chính cấp xã không thực hiện sắp xếp. Việc sáp 

nhập đã tạo nên sự thống nhất về lãnh thổ hành chính, mở rộng quy mô địa bàn quản 

lý, từ đó đòi hỏi điều chỉnh đồng bộ các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, bao gồm lĩnh vực thương mại, dịch vụ và cơ sở hạ tầng chợ.  

Hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 194 chợ đang hoạt động kinh doanh, với 

01 chợ đầu mối, 11 chợ hạng 1, 30 chợ hạng 2 và 152 chợ hạng 3 (tỉnh Đồng Nai 

(trước sáp nhập) có 137 chợ với 01 chợ đầu mối, 7 chợ hạng 1, 22 chợ hạng 2 và 

107 chợ hạng 3; tỉnh Bình Phước (trước sáp nhập) có 57 với 04 chợ hạng 1, 08 chợ 

hạng 2 và 45 chợ hạng 3). Trong đó, chợ trên địa bàn hoạt động ngày càng quá tải, 

xuống cấp, sử dụng không hiệu quả hoặc ngừng hoạt động, sau sáp nhập, phát sinh 

vấn đề chồng chéo quản lý như phân cấp thẩm quyền, chính sách hỗ trợ đầu tư, di 
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dời thương nhân, quy định giá sử dụng diện tích bán hàng tại chợ, nội quy chợ, quản 

lý tài sản kết cấu hạ tầng chợ, dẫn đến nguy cơ rối loạn quản lý, ảnh hưởng đến an 

ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phát triển bền vững. Do đó, cần cơ chế xử lý chợ 

tự phát, lấn chiếm, không hiệu quả; tích hợp hệ thống chợ từ tỉnh Bình Phước cũ để 

tránh bất cập; thúc đẩy chợ văn minh theo tiêu chí tại Phụ lục Quyết định số 

52/2015/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 

Nai cũ (sửa đổi, bổ sung năm 2019) và phù hợp với quy hoạch mới. 

Về pháp lý, 5 Quyết định, gồm: số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 

2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về tổ chức, quản lý và phát triển 

chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; số 03/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tổ chức, 

quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định 

số 52/2015/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 

Nai; số 30/2007/QĐ-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành quy định về trình tự, thủ tục giải tỏa, di dời chợ trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai; số 02/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

sửa đổi Quy định về trình tự, thủ tục giải tỏa, di dời chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

kèm theo Quyết định 30/2007/QĐ-UBND ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Nai; số 09/2016/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2016 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí 

khi di dời, chấm dứt hoạt động hoặc cải tạo, đầu tư xây dựng lại chợ theo quy hoạch 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chỉ áp dụng cho tỉnh Đồng Nai (trước sáp nhập). 

Sau sáp nhập, cần ban hành quy định mới để bao quát toàn tỉnh, thống nhất 

công tác quản lý và phát triển chợ theo các quy định pháp luật hiện hành. Nghị định 

số 60/2024/NĐ-CP yêu cầu các tỉnh cụ thể hóa để phù hợp với Luật Đầu tư số 

61/2020/QH14, Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14, Chiến lược phát triển thương 

mại nội địa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, nhấn mạnh xã hội hóa đầu tư 

chợ và hỗ trợ từ ngân sách địa phương. 

Việc ban hành Quyết định mới của Ủy ban nhân dân tỉnh là cần thiết để cụ thể 

hóa Nghị định số 60/2024/NĐ-CP, đảm bảo tính thống nhất, hiệu quả quản lý chợ 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai mới, góp phần thực hiện chủ trương sắp xếp hành chính 

và thúc đẩy kinh tế địa phương. 

2. Quá trình thực hiện tổng kết 

Sở Công Thương đã triển khai thực hiện việc rà soát, đánh giá kết quả công 

tác quản lý và phát triển chợ trên địa bàn về: 

- Rà soát, báo cáo kết quả xử lý các chợ hoạt động không hiệu quả hoặc không 

hoạt động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Công văn số 1666/SCT-QLTM ngày 

17/3/2025 của Sở Công Thương; Báo cáo số 1449/BC-SCT ngày 21/08/2025 của Sở 

Công Thương) 

- Thực hiện rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 60/2024/NĐ-

CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ và góp ý 

kiến dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định việc quản 



 

 

lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng chợ (Công văn số 1187/SCT-QLTM 

ngày 13/08/2025 của Sở Công Thương) 

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định của Chính phủ quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng chợ trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai (Báo cáo số 447/BC-SCT ngày 21/7/2025 của Sở Công Thương) 

- Rà soát báo cáo tình hình áp dụng TCVN 11856:2017 - Chợ kinh doanh 

thực phẩm, Sở Công Thương đã có Công văn số 598/SCT-TM ngày 24/7/2025 triển 

khai đến Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn phối hợp báo cáo. Đã có 

43/95 xã/phương báo cáo tình hình triển khai thực hiện, đề xuất kiến nghị các giải 

pháp, chính sách tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quản lý, áp dụng chợ kinh 

doanh thực phẩm  (Báo cáo số 2000/BC-SCT ngày 11/09/2025 Sở Công Thương 

về tình hình áp dụng TCVN 11856:2017- Chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai) 

- Đề xuất xây dựng Quyết định Quy định về quản lý và phát triển chợ trên địa 

bàn tỉnh: Sở Công Thương đã tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương xây 

dựng Quyết định Quy định về quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh (Công văn 

số 177/UBND-TH ngày 13/01/2025 của UBND tỉnh Bình Phước cũ; Công văn số 

855/SCT-QLTM và Công văn số 2687/SCT-QLTM ngày 26/4/2025 trình UBND tỉnh 

về việc xin chấp thuận dời thời gian tham mưu ban hành Quyết định quy định quản 

lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

Ngày 05/06/2025, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Công văn số 7085/UBND-

KTNS về chấp thuận gia hạn thời gian trình dự thảo Quyết định quy định quản lý và 

phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

Trong giai đoạn 2021-2025: Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai cũ đã tham mưu 

HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành 07 văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu UBND 

tỉnh ban hành hơn 34 văn bản chỉ đạo có liên quan đến phát triển và quản lý chợ trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sở Công Thương tỉnh Bình Phước cũ đã tham mưu UBND 

tỉnh ban hành 03 văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu UBND tỉnh đã ban hành 

hơn 31 văn bản liên quan đến phát triển và quản lý chợ, tập trung vào quy hoạch 

chợ, chuyển đổi mô hình quản lý chợ, đầu tư nâng cấp cải tạo chợ để đảm bảo các 

điều kiện về môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, … Thông tin chi 

tiết theo Phụ lục kèm theo 

Sở Công Thương đã tổ chức phổ biến, tập huấn, tuyên truyền triển khai đến 

các sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức quản lý chợ trên địa bàn thực hiện Nghị 

định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về phát triển và 

quản lý chợ. Cụ thể: Tham dự Hội nghị toàn quốc triển khai Nghị định số 

60/2024/NĐ-CP; Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên Báo, Đài phát thanh, trên 

website Sở Công Thương và các đơn vị liên quan; trên đặc san ngành Công Thương. 



 

 

Đã tham mưu, ban hành các văn bản theo thẩm quyền được giao bao gồm các 

kế hoạch, văn bản chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn) liên quan đến quản lý chợ. 

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, đánh giá ưu điểm, bất 

cập, hạn chế của văn bản quy phạm pháp luật 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 

(sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 

2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND 

ngày 22 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai cũ ban hành Quy 

định về tổ chức, quản lý và phát triển chợ (sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 

03/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019); Quyết định số 30/2007/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về 

trình tự, thủ tục giải tỏa, di dời chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sửa đổi, bổ sung tại 

Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2017); số 09/2016/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy 

định về bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí khi di dời, chấm dứt hoạt động hoặc cải tạo, 

đầu tư xây dựng lại chợ theo quy hoạch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chỉ áp dụng cho 

tỉnh Đồng Nai. 

Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai đánh giá kết quả thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2021-2025, 

như sau: 

2.1. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

Việc thi hành đã góp phần ổn định hệ thống chợ, đảm bảo tính đồng bộ với 

Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư; đã tạo hành lang pháp lý rõ ràng cho phân loại chợ 

(đầu mối, hạng 1, hạng 2, hạng 3), nội quy hoạt động, đấu giá điểm kinh doanh, và 

tiêu chuẩn chợ văn minh/an toàn thực phẩm, góp phần khắc phục bất cập trong quản 

lý, nâng cao hiệu quả khai thác chợ, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng 

chống cháy nổ. Ưu điểm nổi bật là tính linh hoạt trong xã hội hóa đầu tư, khuyến 

khích doanh nghiệp tham gia quản lý chợ. 

Nghị định số 60/2024/NĐ-CP đã cụ thể hóa các giải pháp về quản lý tài sản 

kết cấu hạ tầng chợ, môi trường và an toàn thực phẩm, PCCC … đồng thời hỗ trợ 

vận hành hiệu quả sau thực hiện chính quyền hai cấp góp phần nâng cao hiệu lực 

quản lý nhà nước. 

2.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân bất cập, hạn chế của văn bản 

quy phạm pháp luật 

Mặc dù đạt được những kết quả tích cực, các văn bản quy phạm pháp luật vẫn 

tồn tại một số bất cập, hạn chế cần khắc phục: 

Quy định tại 5 Quyết định nêu trên chưa đồng bộ giữa hai địa bàn, dẫn đến 

khác biệt về công tác quản lý, tiêu chí phân hạng chợ và cơ chế xử lý chợ tự phát, 

gây khó khăn trong phối hợp liên tỉnh. Hạn chế lớn là thiếu quy định về hỗ trợ đầu 

tư xây dựng chợ dẫn đến tình trạng chợ xuống cấp, quá tải và nguy cơ mất an toàn 



 

 

thực phẩm, cháy nổ do quản lý chưa sâu sát, ngoài ra, nguồn lực xã hội hóa đầu tư 

còn hạn chế. 

Vướng mắc về chính sách đất đai: (i) nhà nước cho thuê đất thông qua hình 

thức đấu giá quyền sử dụng đất, (ii) nhà nước cho thuê đất không qua đấu giá quyền 

sử dụng đất; nên doanh nghiệp không thể đầu tư xây dựng chợ; Bên cạnh đó, hiệu 

quả đầu tư chợ nông thôn thấp, không sinh lợi nên doanh nghiệp không muốn tham 

gia đầu tư; 

Vướng mắc trong chính sách bồi thường, hỗ trợ đất, tái định cư đối với các 

hộ dân sinh sống trong phạm vi đất chợ; chính sách về bồi thường, giao đất cao su 

rất chậm; quản lý tài sản kết cấu hạ tầng chợ … 

Một số chợ hiện đang hoạt động không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và 

chữa cháy, không có kinh phí, mặt bằng hoặc hộ kinh doanh chưa đồng thuận trong 

công tác đầu tư cải tạo, nâng cấp chợ  

Một số chợ do doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư không hoạt động hoặc hoạt 

động không hiệu quả, do gặp khó khăn, vướng mắc liên quan đến thỏa thuận địa 

điểm đầu tư, quyết định chủ trương đầu tư, ưu đãi đầu tư, tiền sử dụng đất, tiền thuê 

đất, khấu trừ tiền sử dụng mặt bằng chợ vào kinh phí bồi thường giải phóng mặt 

bằng chợ mà trước đây doanh nghiệp đã thực hiện,…; do chưa có cơ chế chính sách 

liên quan => nên công tác thu hồi hoặc bàn giao lại đất chợ cho cơ quan nhà nước 

quản lý chợ chưa xử lý được. 

Công tác quản lý nhà nước gặp vướng mắc về phân quyền, phân cấp quản lý 

chợ tác động đến việc thực hiện các giải pháp để sử dụng chợ hiệu quả 

Tình hình phát triển mạnh của các cửa hàng tiện lợi, nhất là tập trung vào các 

khu đông dân cư, hàng hóa đa dạng, tính cạnh tranh cao, năng động, tiện lợi; do đó 

nếu đầu tư xây dựng chợ xong không hiệu quả, hoặc hiệu quả thấp sẽ ảnh hưởng đến 

trách nhiệm của chính quyền địa phương. 

Nguyên nhân chủ yếu của các khó khăn, vướng mắc trên xuất phát từ sự chưa 

đồng bộ giữa các quy định pháp luật hiện hành, bối cảnh sáp nhập hành chính dẫn 

đến chồng chéo thẩm quyền, hạn chế nguồn lực ngân sách địa phương và sự thay 

đổi nhanh chóng của mô hình thương mại hiện đại (cửa hàng tiện lợi, thương mại 

điện tử), ảnh hưởng đến hiệu quả đầu tư và quản lý chợ truyền thống. 

3. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn 

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 06 năm 2025 của Quốc hội 

về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh, theo đó tỉnh Đồng Nai  mới hình thành trên 

cơ sở sáp nhập tỉnh Đồng Nai cũ và Bình Phước, theo đó 5 Quyết định nêu trên không còn 

phù hợp với quy định hiện hành và bối cảnh mới. 

Do đó, cần thiết ban hành Quyết định Quy định về phát triển và quản lý chợ trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm tích hợp các cơ chế, chính sách liên quan công tác quản lý và 

phát triển chợ thành một văn bản thống nhất, bảo đảm theo quy định hiện hành. 

4. Những nội dung khác (nếu có) 



 

 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị giải pháp để khắc phục khó khăn, vướng mắc, biện pháp nâng cao 

hiệu quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

1. Về cơ chế, chính sách 

Ban hành Quyết định mới thay thế 05 Quyết định có liên quan nhằm phù hợp 

các quy định pháp luật hiện hành. 

2. Về tổ chức thực hiện 

- Giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan hướng dẫn, 

kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện. 

- Đề nghị UBND các xã, phường thực hiện công tác quản lý chợ theo phân 

công, phân cấp. 

- Tăng cường trách nhiệm của thương nhân đầu tư, kinh doanh và khái thác 

chợ. 

- Nâng cao vai trò và trách nhiệm của hộ kinh doanh tại chợ. 

3. Về nguồn lực 

Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành. 

Việc ban hành Quyết định Quy định quản lý và phát triển chợ trên địa bàn 

tỉnh Đồng Nai để khắc phục khó khăn, vướng mắc, tạo hành lang pháp lý, góp phần 

hình thành mạng lưới chợ nông thôn đồng bộ, hiện đại, bảo đảm an sinh xã hội, nâng 

cao hiệu quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật, hoàn thiện hệ thống pháp luật; 

nâng cao hiệu quả đầu tư, quản lý và phát triển chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./. 

Nơi nhận:                                                                                         
- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai; 

- Các sở, ngành cấp tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường; 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở Công Thương; 

- Lưu: VT, QLTM(PVT).                                 
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KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 



 

 

 Phụ lục  

1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến chính sách/dự thảo 

CHÍNH SÁCH/ 

QUY ĐỊNH CỦA 

DỰ THẢO 

CHỦ TRƯƠNG, 

ĐƯỜNG LỐI CỦA 

ĐẢNG 

ĐÁNH GIÁ (Đã 

thể chế đầy đủ 

hoặc một phần) 
ĐỀ XUẤT XỬ LÝ 

Tổ chức, phát triển 

chợ theo quy hoạch, 

nâng cao chất lượng 

dịch vụ và đảm bảo 

an sinh xã hội 

Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng: “Tiếp 

tục phát triển hạ tầng 

thương mại, ưu tiên phát 

triển hạ tầng thương mại 

nông thôn” 

Đã thể chế hóa 

đầy đủ thông qua 

quy định về quy 

hoạch, đầu tư, mô 

hình tổ chức quản 

lý chợ 

Ban hành Quy 

định về phát triển 

và quản lý chợ 

Khuyến khích xã 

hội hóa đầu tư chợ; 

đa dạng hóa mô hình 

tổ chức kinh doanh 

Kết luận 50-KL/TW 

ngày 30/5/2019 của Ban 

Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Nghị quyết TW 5 

khóa IX về kinh tế tập 

thể 

Thể chế một phần 

qua quy định ưu 

tiên DN, HTX đầu 

tư, khai thác chợ 

Đề xuất cụ thể cơ 

chế ưu đãi thu hút 

đầu tư chợ 

Tăng cường vai trò 

Nhà nước trong 

quản lý, giám sát 

hoạt động chợ 

Văn kiện Hội nghị TW 

6 khóa XII về tiếp tục 

đổi mới bộ máy quản lý 

nhà nước 

Thể chế đầy đủ 

qua phân công rõ 

trách nhiệm Sở, 

huyện, xã 

Ban hành Quy 

định về phát triển 

và quản lý chợ 

2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chính sách/dự thảo 

CHÍNH SÁCH/ 

QUY ĐỊNH CỦA 

DỰ THẢO VĂN 

BẢN 

QUY ĐỊNH CỦA 

PHÁP LUẬT HIỆN 

HÀNH CÓ LIÊN 

QUAN 

ĐÁNH GIÁ  

(Tính hợp hiến, 

tính hợp pháp, tính 

thống nhất) 

ĐỀ XUẤT XỬ LÝ 

Phân loại, phân 

cấp chợ; mô hình tổ 

chức, quản lý 

Nghị định số 

60/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ về phát triển 

và quản lý chợ 

Phù hợp, thống 

nhất với pháp luật 

hiện hành 

Ban hành Quy 

định về phát triển và 

quản lý chợ 

Quy định về đầu tư 

xây dựng chợ; cải 

tạo, nâng cấp chợ 

Luật Đầu tư công; 

Luật Xây dựng; Luật Đấu 

thầu 

Hợp pháp, thống 

nhất nhưng cần chi 

tiết hóa cơ chế 

chuyển tiếp 

Bổ sung quy định 

chuyển tiếp rõ hơn 

Quy định về tài 

chính, thu - chi, quản 

lý tài sản 

Luật Ngân sách Nhà 

nước; Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công 

Tương thích, 

thống nhất 
Ban hành Quy 

định về phát triển 

và quản lý chợ 



 

 

Hỗ trợ bồi thường 

khi di dời, giải tỏa 

chợ 

QĐ 09/2016/QĐ-

UBND; Luật Đất đai 

năm 2013 

Đã cập nhật, phù 

hợp quy định hiện 

hành 

Ban hành Quy 

định về phát triển và 

quản lý chợ 

3. Điều ước quốc tế có liên quan đến chính sách/dự thảo 

CHÍNH SÁCH/ 

QUY ĐỊNH CỦA 

DỰ THẢO VĂN 

BẢN 

QUY ĐỊNH CỦA ĐIỀU 

ƯỚC QUỐC TẾ CÓ 

LIÊN QUAN 

ĐÁNH GIÁ 

(Tính tương thích) 
ĐỀ XUẤT XỬ LÝ 

Tổ chức, vận 

hành chợ theo 

nguyên tắc công 

khai, minh bạch, 

không phân biệt đối 

xử với nhà đầu tư 

Cam kết WTO, Hiệp 

định EVFTA, CPTPP: 

bảo đảm tiếp cận thị 

trường và đối xử công 

bằng cho nhà đầu tư 

Tương thích với 

nguyên tắc tự do 

hóa thương mại và 

cạnh tranh bình 

đẳng 

Ban hành Quy 

định về phát triển 

và quản lý chợ 

Khuyến khích 

khu vực tư nhân đầu 

tư hạ tầng thương 

mại 

Hiệp định khuyến 

khích và bảo hộ đầu tư 

song phương (BITs) 

Tương thích Ban hành Quy 

định về phát triển 

và quản lý chợ 

 


